Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 2.780 2.780

Flüssige Mittel Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewer-
tete Fremdkapitalinstrumente 3.933 3.933

20.495 45 20.4681

1   Zusätzliche Wertminderungen nach IFRS 9 bei erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Fremdkapitalinstrumenten führen zu keiner Verringerung des
 Buch wertes, da die Wertminderungen bereits durch die vormalige Bewertung zum beizulegenden Zeitwert im Eigenkapital berücksichtigt sind.

Die nachfolgenden Tabellen fassen die Auswirkungen der neuen

Klassifizierungs- und Wertminderungsvorschriften für finanzielle

Vermögens werte auf die einzelnen Bilanzposten sowie die jeweiligen

Bewertungskategorien zum Zeitpunkt der Umstellung zusammen:

104  RWE Geschäftsbericht 2018

In der nachfolgenden Tabelle ist die Überleitung vom Schlusssaldo

der Wertberichtigungen nach IAS 39 auf den Eröffnungsbilanzsaldo

der Wertberichtigungen nach IFRS 9 dargestellt:

Überleitung der Risikovorsorge nach IFRS 9 Risiko-
vorsorge

nach IAS 39

Zusätzliche
Risiko-

vorsorge
nach IFRS 9

Risiko-
vorsorge

nach IFRS 9
in Mio. €

Übrige Finanzanlagen 179 179

Finanzforderungen 241 18 259

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 397 8 405

Sonstige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 2 1 3

Wertpapiere 18 18

819 45 864

Reklassifizierung nach IFRS 9 – je Bewertungskategorie

Bewertungskategorie nach IAS 39

in Mio. €

Bewertungskategorie nach IFRS 9 Buchwert
nach

IAS 39

Zusätzliche
Wertminderung

nach IFRS 9

Buchwert
nach IFRS 9

Kredite und Forderungen Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Fremdkapitalinstrumente 11.651 27 11.624

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 35 35

Zur Veräußerung verfügbare
 finanzielle Vermögenswerte

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Fremdkapitalinstrumente 11 11

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Fremdkapitalinstrumente 1.379 18 1.379

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Eigenkapitalinstrumente 873 873

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 3.739 3.739

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bilanzierte finanzielle
Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert